産技研 第 15号
令和５年 11 月吉日

各 位
富山県産業技術研究開発センター

所 長  高林 外広
富山県中小企業団体中央会

 会 長  高田 順一

「スポーツ＆ヘルステクノロジーの研究開発と商品開発への応用」技術講習会の開催   に
ついて

時下、ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。
日頃は、当センターの業務にご理解とご協力を賜り、お礼申しあげます。

 さて、このたび「スポーツ＆ヘルステクノロジーの研究開発と商品開発への応用」と題して、技
術講習会を開催いたしますので、ご多用の折とは存じますが、ぜひご参加いただきますようお願い
申しあげます。
(本講習会は「官学と中小企業との知の交流プラザ推進事業」として、富山県産業技術研究開発センタ
ーと富山県中小企業団体中央会および富山県新世紀産業機構の共催で開催するものです。)

記

１ 日 時  令和５年 12月 12日（火）14：00～15：30

２ 会 場  富山県産業技術研究開発センター 生活工学研究所 ホール

（南砺市岩武新 35－１）
Web 会議ツール「Zoom」によるオンラインでも参加いただけます。
（接続先は申込書に記載いただく E-mail アドレスに連絡します）

３ 内 容

演 題 「スポーツ＆ヘルステクノロジーの研究開発と商品開発への応用」
講 師 慶應義塾大学 政策・メディア研究科 兼 環境情報学部 教授 仰木裕嗣 氏

   要 旨  近年、スポーツテクノロジーの発展が目覚ましい。 こうしたテクノロジーがス
ポーツのルールまで変えようとしている。 テクノロジーの背景にある要素技術の
紹介と共に、特許庁が行ったスポーツ関連技術特許調査結果にも触れて今後の動向
を紹介する。 また慶應義塾大学 SFC 研究所スポーツ・アンド・ヘルスイノベーシ
ョンがこれまでに取り組んだスポーツテクノロジー関連研究の事例を紹介すると
共に、近年力を注いでいるヘルス・メディカル領域にまたがる研究およびリハビリ
テーション分野への応用事例についても触れたい。

４ 対 象  富山県内企業の技術者など 会場 20 名、Web30名程度

５ 参加費  無料

６ 申込方法 令和５年 12 月５日（火）までに、別紙申込書にご記入の上 Fax

にて送付いただくか、必要事項を記載した E-mail を送信願います。
申込フォーム https://shinsei.pref.toyama.lg.jp/Gfiztbgy からも申込できます。

７ 申込み・問い合わせ先
   富山県産業技術研究開発センター 生活工学研究所 〒939-1503 南砺市岩武新 35-1
   担当：牧村  TEL：0763-22-2141 FAX：0763-22-4604
   E-mail：kikakuk@itc.pref.toyama.jp

申込フォーム

https://shinsei.pref.toyama.lg.jp/Gfiztbgy
mailto:kikakuk@itc.pref.toyama.jp

富山県産業技術研究開発センター 技術講習会
「スポーツ＆ヘルステクノロジーの研究開発と商品開発への応用」

日 時： 令和５年 12 月 12 日（火）14：00～15：30
会 場： 富山県産業技術研究開発センター 生活工学研究所 （富山県南砺市岩武新 35-1）

Web会議ツール「Zoom」によるオンラインでも参加いただけます。

（接続先は申込書に記載いただく E-mailアドレスに連絡します）

送信先 FAX：0763-22-4604  E-mail：kikakuk@itc.pref.toyama.jp  担当：牧村

（企業・団体情報）

企業名／団体名 住所

TEL：           FAX：

連絡担当者氏名       E-MAIL：

●企業・団体情報を下記の目的で利用してよい場合、同意欄へチェックをお願いします。
・技術講習会・研究会・研修・研究成果発表会の案内
・メールマガジン（以下メルマガ）配信

□ 企業・団体情報を上記で取り扱うことに同意します。

（参加者情報）

参加方法 所属・役職 氏 名 メールアドレス

□ 会場

□ Web

□メルマガへの配信を同意します。

□ 会場

□ Web

□メルマガへの配信を同意します。

□ 会場

□ Web

□メルマガへの配信を同意します。
右記確認事項への同意及び
チェックをお願いします。

□ 講演画面を録画・録音・撮影(画面キャプチャーを含む)、
保存及び再配布しないことに同意します。

●参加方法につきまして、どちらかへチェックをお願いします。
●参加者情報をメルマガ配信の目的で利用してよい場合、同意欄へチェックをお願いしま
す。（以前に登録された方につきましてもお手数ですがチェックをお願いします。）

＜備考＞

１．本申込書に記載された個人情報は、受講者の確認や、やむを得ない事情により、日時、会場の変更

があった場合にその連絡を行うために利用します。

２．本申込書に記載された企業・団体名を名簿の形で講師に提供する予定です。

参加申込書 インターネットからも申込みできます
（富山県電子申請サービスを利用）

https://shinsei.pref.toyama.lg.jp/Gfiztbgy

mailto:kikakuk@itc.pref.toyama.jp
https://shinsei.pref.toyama.lg.jp/Gfiztbgy